Дело №1-78/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 20 июня 2018 года

Кировский районный суд г.Ярославля под председательством судьи Гасюкова А.И.

с участием государственного обвинителя Старшовой Л.Е., 

подсудимого ФИО13, 

защитника Будника О.С., представившего удостоверение №976 адвоката ЯОКА и ордер №037039,

при секретаре Корнилове М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в помещении Кировского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении 

ФИО13, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

14.04.1998 года Кировским районным судом г.Ярославля с учетом изменений, внесенных постановлением Президиума Ярославского областного суда от 03.08.2011 года, по п.п. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ в редакции ФЗ от 07.03.2011 г. к 4 годам лишения свободы;

15.12.2000 года Ярославским областным судом с учетом изменений, внесенных постановлением Угличского районного суда Ярославской области от 14.05.2004 года, постановлением Президиума Ярославского областного суда от 03.08.2011 года, по п.п. «д, ж, з» ч.2 ст.105, п. «в» ч.3 ст.162, п. «б, в» ч.2 ст.131, п. «в» ч.2 ст.132, п.п. «а, г» ч.2 ст.161 (в редакции ФЗ от 07.03.2011 г.), ч.2 ст.162 (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) УК РФ к 17 годам 6 месяцам лишения свободы и по совокупности преступлений с учетом наказания, назначенного приговором от 14.04.1998 года, определено 19 лет 6 месяцев лишения свободы;

освобожденного после отбывания срока наказания 23.09.2016 года;

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 29 марта 2018 года,

обвиняемого в совершении 7 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.162 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Тихонов виновен в 7 разбоях.

В судебном заседании он согласился с предъявленным ему органами предварительного расследования обвинением в следующем.

1) 8 февраля 2018 года в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 02 минут ФИО13, имея корыстный умысел на совершение нападения в целях хищения чужого имущества, находился на проспекте Ленина города Ярославля. Реализуя свой преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в указанный период времени, подошел к магазину «Продукты Ермолино», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия следов совершаемого им преступления надел на руки трикотажные перчатки, а также с целью невозможности его опознания в дальнейшем надел на лицо шапку (маску) с прорезями для глаз, скрывающую лицо. Реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, ФИО13 в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 02 минут 8 февраля 2018 года вошел в помещение магазина «Продукты Ермолино», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где напал на стоящую за кассовой зоной продавца магазина ФИО1, подошел к ней и направил в ее сторону нож, специально принесенный с собой для совершения преступления, держа его в правой руке. С целью устрашения и подавления воли к возможному сопротивлению со стороны ФИО1 ФИО13, находясь в непосредственной близости от последней, демонстрируя нож, направил его клинок в область груди и живота потерпевшей, тем самым угрожая ее жизни и здоровью, при этом высказал ФИО1 незаконное требование о передаче ему в собственность денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина, а также потребовал лечь ФИО1 на пол и закрыть руками лицо. Оценив сложившуюся ситуацию, умышленные противоправные действия агрессивно настроенного ФИО13 и наличие у него ножа, потерпевшая ФИО1 обоснованно восприняла как реальную угрозу для своей жизни и здоровья. После этого в указанный период времени, вопреки своей воле, подчиняясь незаконным требованиям ФИО13, ФИО1 легла на пол, а ФИО13, который, осознавая, что характер его преступных действий очевиден для потерпевшей, действуя из корыстных побуждений, подошел к кассовому аппарату, открыл денежный ящик находящимся в его замке ключом, после чего умышленно открыто похитил из него принадлежащие ИП ФИО2 денежные средства в размере 1300 рублей. После этого с целью беспрепятственного выхода из помещения магазина ФИО13, подавляя волю к возможному сопротивлению со стороны ФИО1, находясь в непосредственной близости от последней, демонстрируя ей нож, высказал в адрес ФИО1 угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, а именно, сказал: «Не ори, убью!». Оценив сложившуюся ситуацию, умышленные противоправные действия агрессивно настроенного ФИО13 и наличие у него ножа, потерпевшая ФИО1 обоснованно восприняла как реальную угрозу для своей жизни и здоровья, и не препятствовала выходу ФИО13 из магазина. С похищенным имуществом ФИО13 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ИП ФИО2 материальный ущерб в размере 1300 рублей, а потерпевшей ФИО1 моральный вред. 

2) Он же, ФИО13, 12 марта 2018 года в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 45 минут, имея корыстный умысел на совершение нападения в целях хищения чужого имущества, находился на улице Свободы города Ярославля. Реализуя свой преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в указанный период времени, подошел к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия следов совершаемого им преступления надел на руки кожаные перчатки, а также с целью невозможности его опознания в дальнейшем надел на лицо шапку (маску) с прорезями для глаз, скрывающую лицо. Реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, ФИО13 в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 45 минут 12 марта 2018 года вошел в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где напал на находящихся в помещении магазина продавцов ФИО3 и ФИО4, а именно подошел к ФИО3 и направил в ее сторону нож, специально принесенный с собой для совершения преступления, держа его в правой руке. С целью устрашения и подавления воли к возможному сопротивлению со стороны ФИО3 и ФИО4, ФИО13 находясь в непосредственной близости от ФИО3, демонстрируя нож, направил его клинок в область груди и живота ФИО3, тем самым угрожая ее жизни и здоровью, при этом высказал ФИО3 и ФИО4 незаконное требование о передаче ему в собственность денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина. Оценив сложившуюся ситуацию, умышленные противоправные действия агрессивно настроенного ФИО13 и наличие у него ножа, потерпевшая ФИО3 обоснованно восприняла как реальную угрозу для своей жизни и здоровья. После этого в указанный период времени, вопреки своей воле, подчиняясь незаконным требованиям ФИО13, ФИО3 пояснила подсудимому, что денежные средства 11 марта 2018 года в вечернее время были сданы инкассаторам, а на момент нападения ФИО13, то есть на период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 45 минут 12 марта 2018 года, в денежной коробке находятся разменные денежные средства в размере 277 рублей, которые ФИО3 показала ФИО13 ФИО13, осознавая, что характер его преступных действий очевиден для потерпевших, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что в денежной коробке находится принадлежащая индивидуальному предпринимателю ФИО5 незначительная денежная сумма монетами различного номинала в размере 277 рублей, похищать ее не стал, а с целью беспрепятственного выхода из помещения магазина, ФИО13, подавляя волю к возможному сопротивлению со стороны ФИО4, находясь в непосредственной близости от последней, демонстрируя ФИО4 нож, тем самым угрожая ее жизни и здоровью, с места преступления скрылся. Оценив сложившуюся ситуацию, умышленные противоправные действия агрессивно настроенного ФИО13 и наличие у него ножа, потерпевшая ФИО4 обоснованно восприняла как реальную угрозу для своей жизни и здоровья, и не препятствовала выходу ФИО13 из магазина. В результате умышленных преступных действий ФИО13 ИП ФИО5 мог быть причинен материальный ущерб в размере 277 рублей, а потерпевшим ФИО3 и ФИО4 причинен моральный вред.

3) Он же, ФИО13, 12 марта 2018 года около 11 часов 30 минут, имея корыстный умысел на совершение нападения в целях хищения чужого имущества, находился на проспекте Ленина города Ярославля. Реализуя свой преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в указанный период времени, подошел к магазину «Продукты Ермолино», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия следов совершаемого им преступления надел на руки трикотажные перчатки, а также с целью невозможности его опознания в дальнейшем надел на лицо шапку (маску) с прорезями для глаз, скрывающую лицо. Реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, ФИО13 около 11 часов 30 минут 12 марта 2018 года вошел в помещение магазина «Продукты Ермолино», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где напал на стоящих за кассовой зоной продавцов магазина ФИО1 и ФИО6, подошел к ним и направил в их сторону нож, специально принесенный с собой для совершения преступления, держа его в правой руке. С целью устрашения и подавления воли к возможному сопротивлению со стороны ФИО1 и ФИО6 ФИО13, находясь в непосредственной близости от последних, демонстрируя нож, направил его клинок в область груди и живота потерпевших, тем самым угрожая их жизни и здоровью, при этом высказал ФИО1 и ФИО6 незаконное требование о передаче ему в собственность денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина. Оценив сложившуюся ситуацию, умышленные противоправные действия агрессивно настроенного ФИО13 и наличие у него ножа, потерпевшие ФИО1 и ФИО6 обоснованно восприняли как реальную угрозу для своей жизни и здоровья. После этого ФИО13, осознавая, что характер его преступных действий очевиден для потерпевших, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что потерпевшие ФИО1 и ФИО6 не оказывают сопротивления, подошел к кассовому аппарату, открыл денежный ящик находящимся в его замке ключом, и увидел, что в нем находится принадлежащая ООО «ЯРОСЛАВЛЬ-ТОРГ» незначительная денежная сумма монетами различного номинала в размере 432 рубля, но похищать ее не стал. После этого, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13, находясь в непосредственной близости от ФИО1 и ФИО6, демонстрируя нож, тем самым угрожая жизни и здоровью потерпевших, вновь высказал ФИО1 и ФИО6 незаконное требование о передаче ему в собственность денежных средств, находящихся в магазине, на что ФИО1 пояснила подсудимому, что денежные средства были сданы инкассаторам, а на момент нападения ФИО13, то есть на период времени около 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в кассовом аппарате находятся принадлежащие ООО «ЯРОСЛАВЛЬ-ТОРГ» разменные денежные средства в незначительном размере на сумму 432 рубля, после чего ФИО13 беспрепятственно с места преступления скрылся. В результате умышленных преступных действий ФИО13 ООО «ЯРОСЛАВЛЬ-ТОРГ» мог быть причинен материальный ущерб в размере 432 рубля, а потерпевшим ФИО1 и ФИО6 причинен моральный вред.

4) Он же, ФИО13, 19 марта 2018 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 27 минут, имея корыстный умысел на совершение нападения в целях хищения чужого имущества, находился на улице Угличской города Ярославля. Реализуя свой преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в указанный период времени, подошел к магазину «Виномания-16», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия следов совершаемого им преступления надел на руки трикотажные перчатки, а также с целью невозможности его опознания в дальнейшем надел на лицо шапку (маску) с прорезями для глаз, скрывающую лицо. Реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, ФИО13 в период времени с 20-00 часов до 20 часов 27 минут 19 марта 2018 года вошел в помещение магазина «Виномания-16», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где напал на находящихся за кассовой зоной продавцов магазина ФИО7 и ФИО8, подошел к ним и направил в их сторону нож, специально принесенный с собой для совершения преступления, держа его в правой руке. С целью устрашения и подавления воли к возможному сопротивлению со стороны ФИО7 и ФИО8 ФИО13, находясь в непосредственной близости от последних, демонстрируя нож, направил его клинок в область груди и живота потерпевших, тем самым угрожая их жизни и здоровью, при этом высказал ФИО7 и ФИО8 незаконное требование о передаче ему в собственность денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина. Оценив сложившуюся ситуацию, умышленные противоправные действия агрессивно настроенного ФИО13 и наличие у него ножа, потерпевшие ФИО7 и ФИО8 обоснованно восприняли как реальную угрозу для своей жизни и здоровья. После этого, вопреки своей воле, подчиняясь незаконным требованиям ФИО13, ФИО7 достала из кассового аппарата денежные средства в размере 7250 рублей и положила их на поверхность стойки перед кассовым аппаратом. ФИО13, осознавая, что характер его преступных действий очевиден для потерпевших, действуя из корыстных побуждений, умышленно открыто похитил с поверхности стойки перед кассовым аппаратом принадлежащие ООО ПФК «Паладин» «Виномания-16» денежные средства в размере 7250 рублей. С похищенным имуществом ФИО13 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО ПФК «Паладин» «Виномания-16» материальный ущерб в размере 7250 рублей, а потерпевшим ФИО7 и ФИО8 моральный вред.

5) Он же, ФИО13, 20 марта 2018 в период времени с 14 часов 16 минут до 14 часов 30 минут, имея корыстный умысел на совершение нападения в целях хищения чужого имущества, находился улице Урицкого города Ярославля. Реализуя свой преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в указанный период времени, подошел к офису «Отличные наличные», расположенному по адресу: 

<

адрес> где с целью сокрытия следов совершаемого им преступления надел на руки трикотажные перчатки, а также с целью невозможности его опознания в дальнейшем надел на лицо шапку (маску) с прорезями для глаз, скрывающую лицо. Реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, ФИО13 в период времени с 14 часов 16 минут до 14 часов 30 минут 20 марта 2018 года вошел в помещение офиса «Отличные наличные», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где напал на находящуюся в офисе сотрудницу ФИО9, подошел к ней и направил в ее сторону нож, специально принесенный с собой для совершения преступления, держа его в правой руке. С целью устрашения и подавления воли к возможному сопротивлению со стороны ФИО9 ФИО13, находясь в непосредственной близости от последней, демонстрируя нож, направил его клинок в область груди потерпевшей, тем самым угрожая ее жизни и здоровью, при этом высказал ФИО9 незаконное требование о передаче ему в собственность денежных средств, находящихся в сейфе офиса «Отличные наличные», расположенного по вышеуказанному адресу. Оценив сложившуюся ситуацию, умышленные противоправные действия агрессивно настроенного ФИО13 и наличие у него ножа, потерпевшая ФИО9 обоснованно восприняла как реальную угрозу для своей жизни и здоровья. После этого, вопреки своей воле, подчиняясь незаконным требованиям ФИО13, ФИО9 достала из сейфа денежные средства в размере 17500 рублей и передала их ФИО13, который, осознавая, что характер его преступных действий очевиден для потерпевшей, действуя из корыстных побуждений, умышленно открыто похитил из рук ФИО9 принадлежащие ООО «Обособленное подразделение микрокредитной компании «Авантаж» денежные средства в размере 17500 рублей. С похищенным имуществом ФИО13 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Обособленное Подразделение микрокредитной компании «Авантаж» материальный ущерб в размере 17500 рублей, а потерпевшей ФИО9 моральный вред.

6) Он же, ФИО13, 22 марта 2018 года в период времени с 09 часов 06 минут до 09 часов 18 минут, имея корыстный умысел на совершение нападения в целях хищения чужого имущества, находился Московском проспекте города Ярославля. Реализуя свой преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для и здоровья, в указанный период времени, подошел к павильону финансовой помощи № микрофинансовой компании «Быстроденьги» (ООО), расположенному по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия следов совершаемого им преступления надел на руки трикотажные перчатки, а также с целью невозможности его опознания в дальнейшем надел на лицо шапку (маску) с прорезями для глаз, скрывающую лицо. Реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, ФИО13 в период времени с 09 часов 06 минут до 09 часов 18 минут 22 марта 2018 года вошел в помещение павильона финансовой помощи № микрофинансовой компании «Быстроденьги» (ООО), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где напал на находящуюся в павильоне сотрудницу ФИО10, подошел к ней и направил в ее сторону нож, специально принесенный с собой для совершения преступления, держа его в правой руке. С целью устрашения и подавления воли к возможному сопротивлению со стороны ФИО10 ФИО13, находясь в непосредственной близости от последней, демонстрируя нож, направил его клинок в область потерпевшей, тем самым угрожая ее жизни и здоровью, при этом высказал ФИО10 незаконное требование о передаче ему в ценность денежных средств, находящихся в сейфе павильона финансовой помощи № микрофинансовой компании «Быстроденьги» (ООО). Оценив сложившуюся ситуацию, умышленные противоправные действия агрессивно настроенного ФИО13 и наличие у него ножа, потерпевшая ФИО10 обоснованно восприняла как реальную угрозу для своей жизни и здоровья. После этого, вопреки своей воле, подчиняясь незаконным требованиям ФИО13, ФИО10 достала из денежного ящика, расположенного под ее рабочим столом денежные средства в размере 10400 рублей и положила их на поверхность своего рабочего стола. ФИО13, осознавая, что характер его преступных действий очевиден для потерпевшей, действуя из корыстных побуждений, умышленно открыто похитил с поверхности стола принадлежащие микрофинансовой компании «Быстроденьги» (ООО) денежные средства в размере 10400 рублей. С похищенным имуществом ФИО13 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив умышленными преступными действиями микрофинансовой компании «Быстроденьги» (ООО) материальный ущерб в размере 10400 рублей, а потерпевшей ФИО10 моральный вред.

7) Он же, ФИО13, 27 марта 2018 года в период времени с 20 часов 41 минуты до 20 часов 58 минут, имея корыстный умысел на совершение нападения в целях хищения чужого имущества, находился на проспекте Ленина города Ярославля. Реализуя свой преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в указанный период времени, подошел к магазину «ВИНОМАНИЯ», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия следов совершаемого им преступления надел на руки трикотажные перчатки, а также с целью невозможности его опознания в дальнейшем надел на лицо шапку (маску) с прорезями для глаз, скрывающую лицо. Реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, ФИО13 в период времени с 20 часов 41 минуты до 20 часов 58 минут 27 марта 2018 года вошел в помещение магазина «ВИНОМАНИЯ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где напал на стоящих за кассовой зоной продавцов магазина ФИО11 и ФИО12, подошел к ним и направил в их сторону нож, специально принесенный с собой для совершения преступления, держа его в правой руке. С целью устрашения и подавления воли к возможному сопротивлению со стороны ФИО11 и ФИО12 ФИО13, находясь в непосредственной близости от последних, демонстрируя нож, направил его клинок в область груди и живота потерпевших, тем самым угрожая их жизни и здоровью, при этом высказал ФИО11 и ФИО12 незаконное требование о передаче ему в собственность денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина. Оценив сложившуюся ситуацию, умышленные противоправные действия агрессивно настроенного ФИО13 и наличие у него ножа, потерпевшие ФИО11 и ФИО12 обоснованно восприняли как реальную угрозу для своей жизни и здоровья. После этого, вопреки своей воле, подчиняясь незаконным требованиям ФИО13, ФИО12 достала из кассового аппарата денежные средства в размере 6900 рублей и передала их ФИО13, который, осознавая, что характер его преступных действий очевиден для потерпевших, действуя из корыстных побуждений, умышленно открыто похитил из рук ФИО12 принадлежащие ООО «ВИНОМАНИЯ» денежные средства в размере 6900 рублей. С похищенным имуществом ФИО13 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «ВИНОМАНИЯ» материальный ущерб в размере 6900 рублей, а потерпевшим ФИО11 и ФИО12 моральный вред.

Подсудимый при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ в ходе производства предварительного расследования заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. В судебном заседании он согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без исследования доказательств. 

Данное ходатайство было поддержано защитником.

При рассмотрении заявленного ходатайства суд пришел к выводу о том, что в соответствии со ст.314 УПК РФ, имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, так как подсудимый обвиняется в совершении 7 преступлений, наказание за каждое из которых, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, он согласен с предъявленным обвинением, государственный обвинитель и потерпевшие не возражали рассмотреть дело в порядке особого производства. 

В суде установлено, что подсудимый указанное ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без исследования доказательств подсудимому были разъяснены, они ему понятны и осознаны.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, признавший фактические обстоятельства совершения преступлений, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При установленной вине суд квалифицирует действия подсудимого по каждому из 7 преступлений по ч.1 ст.162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

Правовых оснований для освобождения ФИО13 от уголовной ответственности или наказания не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено 7 умышленных преступлений против собственности, относимых к категории тяжких. Указанные преступления совершены им в период непогашенной судимости за ранее совершенные особо тяжкие и тяжкие преступления, за которые он отбывал наказание в виде лишения свободы.

После освобождения из исправительной колонии ФИО13 проживал без регистрации в арендуемом жилье, был трудоустроен, состоял под административным надзором, неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, за которые привлекался к административной ответственности. 

Смягчающими наказание ФИО13 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном; явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; наличие у ФИО13 тяжелых хронических заболеваний 

<

данные изъяты>

Отягчающим наказание обстоятельством является совершение преступления в условиях опасного рецидива, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ.

Достаточных правовых оснований для применения к ФИО13 положений ст.64 и ч.6 ст.15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств содеянного, степени общественной опасности, а также множественности преступлений, суд не усматривает.

Назначая наказание, суд руководствуется положениями ч.2 ст.68 и ч.5 ст.62 УК РФ, регламентирующими назначение наказания при рецидиве преступлений и при рассмотрении дела в порядке Главы 40 УПК РФ.

Применение условного осуждения к ФИО13 в силу положений п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ не допустимо.

Исходя из имущественного и социального положения ФИО13, суд не находит достаточных оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа, факультативно предусмотренного санкцией ч.1 ст.162 УК РФ.

Наказание по совокупности преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ подлежит назначению путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных ФИО13 преступлений.

Для отбывания наказания согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО13 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вещественные доказательства: джинсы, куртка, шапка с вырезом для глаз, кроссовки, два складных ножа, принадлежащие ФИО13, подлежат уничтожению как орудия и средства совершения преступлений; сотовый телефон «Nokia» с SIM-картой, справка на имя ФИО13 подлежат возвращению осужденному или иным лицам по его указанию; тетрадь учета денежных средств, выданная на ответственное хранение потерпевшей ФИО6, подлежит оставлению у нее как у законного владельца; диски с записями видеонаблюдения, детализация абонентского номера № и отрезки липкой ленты и дактилоскопической пленки со следами ткани и обуви подлежат хранению при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, ст.ст.308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО13 виновным в совершении 7 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.162 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из 7 совершенных преступлений в виде лишения свободы сроком 4 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из совершенных преступлений определить ФИО13 наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежней.

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять с 20 июня 2018 года. 

Засчитать в срок отбытого наказания ФИО13 время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 29 марта по 19 июня 2018 года включительно.

Вещественные доказательства: джинсы, куртку, шапку с вырезом для глаз, кроссовки, два складных ножа, принадлежащие ФИО13, уничтожить как орудия и средства совершения преступлений; сотовый телефон «Nokia» с SIM-картой, справка на имя Тихонова возвратить осужденному или иным лицам по его указанию; тетрадь учета денежных средств, выданную на ответственное хранение потерпевшей ФИО6, оставить у нее как у законного владельца; диски с записями видеонаблюдения, детализация абонентского номера № и отрезки липкой ленты и дактилоскопической пленки со следами ткани и обуви хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.И. Гасюков